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北京北纬通信科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以实施 2023 年度利润分配方案时股权登记日的总股本（扣除回购专户上

已回购股份）为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.15 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 北纬科技 股票代码 002148 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 黄潇 冯晶晶 

办公地址 北京市海淀区首体南路 22 号国兴大厦 26 层 北京市海淀区首体南路 22 号国兴大厦 26 层 

传真 010-88356273 010-88356273 

电话 010-88356661 010-88356661 

电子信箱 ir@bw30.com ir@bw30.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）物联网应用及其他移动通信业务 

公司近几年重点发展物联网连接管理与服务业务，整合物联网连接通道资源，基于蜂巢智连云服务平台为不同垂直

行业客户提供物联网连接服务整体解决方案。报告期内，公司继续加大物联网业务投入，提升平台技术能力和运营水平，

秉承“聚焦行业应用，赋能客户业务”的理念，挖掘行业特点，提供贴合客户需求的专业、稳定的连接管理服务，业务
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规模实现稳步增长，其中，在车联网、安防监控等行业领域持续发力，连接数量保持良好增长态势，同时在办公网联、

高可靠连接场景等应用领域开展业务尝试，初步形成具备可满足差异化需求能力的产品。虚拟运营商业务积极优化平台

服务及支持客户自助服务的能力，探索差异化发展方向，报告期保持稳定发展。2023 年全年物联网应用及其他移动通信

业务收入 139,472,942.53 元，同比增长 49.22%。 

报告期内，公司依托多年布局安防监控行业的服务经验，快速识别市场需求变化，推出可满足客户差异化需求的高

性价比方案，为客户创造价值，实现共赢。在车联网领域坚持开拓与守成并举，通过引入先进的销售管理方法，持续优

化及迭代产品方案，实现从商机管理、投标应标到产品交付、售后支持的客户全生命周期闭环管理，提升存量客户服务

体验的同时有效拓展增量客户；在国内新能源汽车加速出海的背景下，公司通过整合海外运营商资源，为出海车企客户

提供综合性网络解决方案，海外业务取得有效突破。随着高可靠网络连接需求场景增多，公司利用技术和资源优势，研

发推出集成多运营商网络资源的多网卡差异化新产品，并依托智能化设备管理平台和终端网络管理算法，为车辆充电设

备、机器人、无人物流配送、户外巡检及数据采集等应用场景提供稳定可靠的网络连接服务。 

（二）手机游戏业务 

 2023 年，随着经济进入复苏通道，行业格局发生进一步变革，国内游戏发行线竞争日趋激烈。报告期内，公司手

机游戏业务在保持精品游戏稳健运营的同时，积极围绕“休闲＋”类小游戏发展策略寻求业务突破，并顺应移动互联网

和移动游戏发展趋势，加强直播、短视频及效果类营销等品效合一的多元化推广，提升产品投放效率和获量能力。 

报告期内，《模拟城市》在模拟经营建造品类市场中仍保持头部地位，凭靠直播等推广方式，其新增和收入在一季

度达到新高；公司新组建小游戏发行业务线，加大布局拓展小游戏赛道，从“休闲＋”和放置挂机品类作为切入点引入

多款精品小游戏，通过发行《军临旗下》和《飞翔之光》等游戏，成功摸索并积累了从测试到产品调优再到商业化发行

的小游戏全周期发行策略和能力。 

(三)北纬移动互联网产业园 

公司在南京河西新城科技园建设有北纬移动互联网产业园即北纬国际中心。产业园以高品质的楼宇设施和物业管理

服务，为客户提供良好的租驻体验。 

北纬国际中心位于南京河西板块，是南京未来五年新增供应量的主要板块，受供应量不断增加和需求相对谨慎的影

响，目前河西板块的空置率在南京整体租赁市场中处于最高，北纬国际中心 2023 年平均出租率 71.15%，较去年同比有

所下降。报告期内，北纬国际中心不断地采取降低租金收入或延长免租期等积极的租赁策略以价换量促进成交，同时，

北纬国际中心调整服务策略和品质，更加关注入驻企业的产业聚焦、租赁体验等，加大产业客户规模，发挥产业集群效

应，促进园区企业合作。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
1,357,978,00

7.24 

1,314,180,54

6.67 

1,314,185,08

3.22 
3.33% 

1,300,419,57

2.72 

1,300,420,08

3.85 

归属于上市公

司股东的净资

1,218,099,28

6.34 

1,195,468,72

4.80 

1,195,473,26

1.35 
1.89% 

1,178,791,05

6.92 

1,178,791,56

8.05 
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产 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
265,297,137.

72 

233,937,198.

65 

233,937,198.

65 
13.41% 

218,308,406.

59 

218,308,406.

59 

归属于上市公

司股东的净利

润 

22,880,543.6

9 

16,968,733.9

6 

16,972,759.3

8 
34.81% 

55,923,842.6

8 

55,924,353.8

1 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

5,682,276.92 4,112,559.54 4,116,584.96 38.03% 
13,665,462.4

7 

13,665,973.6

0 

经营活动产生

的现金流量净

额 

42,833,772.7

0 

44,810,381.2

0 

44,810,381.2

0 
-4.41% 

31,892,636.8

6 

31,892,636.8

6 

基本每股收益

（元/股） 
0.04 0.03 0.03 33.33% 0.1 0.1 

稀释每股收益

（元/股） 
0.04 0.03 0.03 33.33% 0.1 0.1 

加权平均净资

产收益率 
1.89% 1.43% 1.43% 0.46% 4.86% 4.86% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释16 号”），

解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起

施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。 

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解释16 号单项交易而确认

的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时

性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早

期间的期初（即 2022 年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 64,492,750.06 63,718,983.19 65,253,420.39 71,831,984.08 

归属于上市公司股东的净利润 1,431,471.64 7,955,910.25 4,508,250.71 8,984,911.09 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
-2,395,534.07 1,858,008.83 2,057,461.99 4,162,340.17 

经营活动产生的现金流量净额 15,528,690.20 15,369,652.82 88,237.47 11,847,192.21 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 
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报告期末

普通股股

东总数 

38,681 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

41,041 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

傅乐民 
境内自然

人 
21.40% 119,613,584 89,710,187 不适用 0 

许建国 
境内自然

人 
3.63% 20,283,309 15,212,482 不适用 0 

彭伟 
境内自然

人 
2.11% 11,805,564 0 不适用 0 

刘世祥 
境内自然

人 
1.72% 9,637,000 0 不适用 0 

中国民生

银行股份

有限公司

－华夏中

证动漫游

戏交易型

开放式指

数证券投

资基金 

其他 1.20% 6,685,626 0 不适用 0 

中国工商

银行股份

有限公司

－大成中

证 360 互

联网+大数

据 100 指

数型证券

投资基金 

其他 0.95% 5,302,500 0 不适用 0 

杨华 
境内自然

人 
0.91% 5,095,611 0 不适用 0 

尚忠月 
境内自然

人 
0.80% 4,492,453 0 不适用 0 

中国国际

金融股份

有限公司 

国有法人 0.76% 4,220,390 0 不适用 0 

中信证券

股份有限

公司 

国有法人 0.68% 3,774,970 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

上述股东中，傅乐民、许建国和彭伟 3 人之间相互不存在关联关系，也不属于《上市公司收

购管理办法》中规定的一致行动人，未知上述 3 人与其他股东、其他股东之间是否存在关联

关系，也未知是否属于一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

刘世祥通过投资者信用账户持有公司股票 9,548,300 股；杨华通过投资者信用账户持有公司

股票 4,555,611 股。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东参与转融通出借股份情况 

股东名称

（全称） 

期初普通账户、信用账

户持股 

期初转融通出借股份且

尚未归还 

期末普通账户、信用账

户持股 

期末转融通出借股份且

尚未归还 
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数量合计 
占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 

中国民生

银行股份

有限公司

－华夏中

证动漫游

戏交易型

开放式指

数证券投

资基金 

1,167,000

.00 
0.21% 342,400 0.06% 

6,685,626

.00 
1.20% 1,932,800 0.35% 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全称） 
本报告期新

增/退出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

刘世祥 新增 0 0.00% 9,637,000.00 1.72% 

中国民生银行股份有限

公司－华夏中证动漫游

戏交易型开放式指数证

券投资基金 

新增 1,932,800 0.35% 6,685,626.00 1.20% 

中国工商银行股份有限

公司－大成中证 360 互

联网+大数据 100 指数

型证券投资基金 

新增 0 0.00% 5,302,500.00 0.95% 

尚忠月 新增 0 0.00% 4,492,453.00 0.80% 

中国国际金融股份有限

公司 
新增 0 0.00% 4,220,390.00 0.76% 

中信证券股份有限公司 新增 0 0.00% 3,774,970.00 0.68% 

张毅 退出 0 0.00% 2,809,200.00 0.50% 

张素芬 退出 0 0.00% 2,636,180.00 0.47% 

史永易 退出 0 0.00% 2,415,000.00 0.43% 

谷建 退出 0 0.00% 2,272,512.00 0.41% 

张庆生 退出 0 0.00% 1,614,300.00 0.29% 

卢彦喜 退出 0 0.00% 1,589,590.00 0.28% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

报告期内，公司的经营情况未出现重大变化，亦未发生对公司经营有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。 

 

北京北纬通信科技股份有限公司 

2024 年 3 月 28日 


	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1） 近三年主要会计数据和财务指标
	（2） 分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2） 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

	三、重要事项

